

**Reparatia capitala a blocului alimentar la  
institutia prescolara nr.30 din str.  
M.Eminescu nr.5 mun. Balti**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-1

**Lucrari de reparatii**  
(denumirea lucrării)

**Valoarea de deviz: 554 394,56 lei**

Întocmit in prețuri curente:

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demontare</b>                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (ferestre Ок-1=2 шт)                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,68                                  | 19,48<br>19,48                        | 32,72<br>32,72         |
| 2      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (Двери 10 шт)                                                                                                                                                                                                                          | m2   | 6,65                                  | 19,48<br>19,48                        | 129,54<br>129,54       |
| 3      | RpCG29C1                    | Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка оштукатуренных перегородок толщ. 150 мм) | m3   | 6,05                                  | 117,12<br>102,04                      | 708,56<br>617,32       |
| 4      | RpCG29D                     | Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования дверного проема 0,8x2,1 м)                                                                                                            | m3   | 0,84                                  | 180,37<br>178,10                      | 151,51<br>149,60       |
| 5      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane (Снятие штукатурки на потолках)                                                                                                                                                                 | m2   | 131,14                                | 13,44<br>12,52                        | 1 762,21<br>1 642,21   |
| 6      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Снятие штукатурки на стенах)                                                                                                                                                                   | m2   | 193,64                                | 13,44<br>12,52                        | 2 602,05<br>2 424,87   |
| 7      | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из керамической плитки)                                                                                                                                                                      | m2   | 45,45                                 | 74,28<br>74,21                        | 3 376,24<br>3 372,76   |
| 8      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Снятие гипсовой лепки со стен)                                                                                                                                                      | m2   | 113,00                                | 13,44<br>12,52                        | 1 518,45<br>1 415,05   |
| 9      |                             | Desfacerea pardoselilor reci din                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 70,00                                 | 14,87                                 | 1 041,18               |

| 1                          | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4         | 5     | 6                    | 7                    |
|----------------------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|----------------------|----------------------|
|                            | RpCK42A        | beton (Разборка холодных полов из бетона)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |       | <div>13,91</div>     | <div>973,98</div>    |
| 10                         | RpCK42C        | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка полов из керамической плитки)                                                                                                                                                                                                                     | m2        | 72,06 | <div>37,15</div>     | <div>2 677,13</div>  |
|                            |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       | <div>36,18</div>     | <div>2 606,88</div>  |
| 11                         | RpCK42A        | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка существующего бетонного крыльца)                                                                                                                                                                                                                                                    | m2        | 3,50  | <div>14,87</div>     | <div>52,06</div>     |
|                            |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       | <div>13,91</div>     | <div>48,70</div>     |
| 12                         | RpCP45D        | Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж ограждений крыльца)                                                                                                                                                                                                                                              | kg        | 12,70 | <div>2,06</div>      | <div>26,10</div>     |
|                            |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       | <div>1,86</div>      | <div>23,56</div>     |
| 13                         | RpCG29C1       | Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен для установки перемычки)                                                                                                 | m3        | 0,02  | <div>117,00</div>    | <div>2,34</div>      |
|                            |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       | <div>102,00</div>    | <div>2,04</div>      |
| 14                         | TrI1AG24G<br>1 | Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1 (Материалы группы G - двери, окна - загрузка - с площадки, в авто 1 категории)                                                                                                                                                    | t         | 0,11  | <div>27,82</div>     | <div>3,06</div>      |
|                            |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       | <div>27,82</div>     | <div>3,06</div>      |
| 15                         | TsH92B         | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка мусора в автотранспорт)                                                                                                                                                                                                                                                                 | t         | 44,50 | <div>51,48</div>     | <div>2 290,94</div>  |
|                            |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       | <div>51,48</div>     | <div>2 290,94</div>  |
| 16                         | TsI50A8        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 8 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 8 км)                                                                                                                                                                                                                          | t         | 44,50 | <div>53,06</div>     | <div>2 361,17</div>  |
|                            |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       | <div>0,00</div>      | <div>0,00</div>      |
| Total                      |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | lei       |       |                      | 18 735,26            |
| Total Lucrari de demontare |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       |                      | 18 735,26            |
| Inclusiv salariu           |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       |                      | 15 733,23            |
|                            |                | 2. Pereti despartitori                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |       |                      |                      |
| 17                         | CD60C          | Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях перегородок армированных толщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4 м) | 100<br>m2 | 0,489 | <div>29 686,22</div> | <div>14 516,56</div> |
|                            |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       | <div>7 999,16</div>  | <div>3 911,59</div>  |
| 18                         | CD58G          | Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 cu prepararea mortarului M-50 in conditii de santier pereti interiori, inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм с приготовлением раствора М-50 в построечных                                                                                                                       | m3        | 0,706 | <div>1 892,51</div>  | <div>1 336,11</div>  |
|                            |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |       | <div>252,31</div>    | <div>178,13</div>    |

| 1     | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 5      | 6                  | 7                  |
|-------|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|--------------------|
|       |                | условиях внутренних стен, высотой до 4 м)                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |        |                    |                    |
| 19    | RCsB21A        | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)                                                                                                                 | buc | 52,00  | 13,66<br>5,57      | 710,41<br>289,41   |
| 20    | CL57A          | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей для крепления перегородок)                                                                                                                                                         | kg  | 68,10  | 38,75<br>9,74      | 2 638,87<br>663,28 |
| 21    | IzD10A         | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund ГФ-021 si doua straturi de email ПФ-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv                                                          | t   | 0,068  | 1 206,62<br>298,68 | 82,05<br>20,31     |
| 22    | IzF20D         | Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu spuma de montaj (Зазоры между перегородкой и стеной заложить монтажной пеной)                                                                           | m   | 60,24  | 13,25<br>3,25      | 797,98<br>195,58   |
| 23    | CL18A          | Confectii metalice pentru consolidarea golurilor (Перемышка Прм 1)                                                                                                                                                                                                                                                 | kg  | 26,87  | 35,60<br>9,74      | 956,58<br>261,70   |
| 24    | RpCD03C        | Pereti din rabit plasa la pereti exclusiv retea din OB 37 d=6-8 mm (Обертывание перемычек по сетке рабица для последующей штукатурки)                                                                                                                                                                              | m2  | 0,30   | 30,23<br>11,60     | 9,07<br>3,48       |
| 25    | RpCD08A        | Montarea plaselor sudate la pereti (Монтаж сварных сеток на стены ф4 Вр I, соединение анкерами ф6 А I)                                                                                                                                                                                                             | kg  | 313,20 | 25,52<br>2,50      | 7 991,42<br>784,41 |
| 26    | RCsB21A        | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)                                                                                                                 | buc | 3,00   | 13,66<br>5,57      | 40,99<br>16,70     |
| 27    | RpCJ12A<br>k=2 | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 3 см) | m2  | 0,42   | 212,55<br>157,69   | 89,27<br>66,23     |
| Total |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei |        | 29 169,31          |                    |

| 1                         | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5     | 6                                    | 7                                      |
|---------------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------------------------|----------------------------------------|
| Total Pereti despartitori |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |       |                                      | 29 169,31                              |
| Inclusiv salariu          |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |       |                                      | 6 390,82                               |
|                           |         | 3. Usi si ferestre                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |       |                                      |                                        |
| 28                        | CK21D   | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Наружные двухстворчатые глухие двери из алюминия 2,8*1,1 - 1 шт) | m2  | 3,08  | <div>2 829,54</div> <div>49,16</div> | <div>8 714,99</div> <div>151,42</div>  |
| 29                        | CK21A   | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Внутренние одностворчатые двери из алюминия 2,1*0,7 - 2 шт)      | m2  | 2,94  | <div>1 467,64</div> <div>44,06</div> | <div>4 314,86</div> <div>129,54</div>  |
| 30                        | CK21A   | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Внутренние одностворчатые двери из алюминия 2,1*0,8 - 10 шт)     | m2  | 16,80 | <div>1 467,64</div> <div>44,06</div> | <div>24 656,37</div> <div>740,23</div> |
| 31                        | CK26A   | Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre                                                                                                                                                                                                                                                       | m   | 1,20  | <div>273,75</div> <div>16,69</div>   | <div>328,50</div> <div>20,03</div>     |
| 32                        | CK19A   | Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Окна из алюминия)                                                                                                                                            | m2  | 1,68  | <div>1 953,30</div> <div>51,02</div> | <div>3 281,55</div> <div>85,71</div>   |
| 33                        | RpCQ01C | Demontarea geamurilor trase, de 2-3 mm grosime, in ochiuri peste 0,25 mp, cu chit si cuie, montate pe timplarie de lemn, la suprafete de peste 5 mp (Демонтаж одинарного стеклопакета)                                                                                                                               | m2  | 0,68  | <div>23,21</div> <div>23,18</div>    | <div>15,78</div> <div>15,76</div>      |
| 34                        | CM01D   | Geamuri trase simple de 4-6 mm grosime, in ochiuri peste 0,5 mp, la masuri libere, montate pe timplarie de lemn cu chit si cuie (Остекление листовым полистеролом, с окнами более 0,5м2)                                                                                                                             | m2  | 0,68  | <div>832,51</div> <div>34,78</div>   | <div>566,11</div> <div>23,65</div>     |
| Total                     |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei |       |                                      | 41 878,16                              |
| Total Usi si ferestre     |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |       |                                      | 41 878,16                              |
| Inclusiv salariu          |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |       |                                      | 1 166,34                               |
|                           |         | 4. Pardosele                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |       |                                      |                                        |
|                           |         | 4.1. tip 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |       |                                      |                                        |
| 35                        | IzF11B  | Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Слой                                                                                                                                                                                   | m3  | 2,241 | <div>1 271,07</div> <div>74,67</div> | <div>2 848,47</div> <div>167,34</div>  |

| 1                       | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5      | 6                 | 7                     |
|-------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------|-----------------------|
|                         |               | пенобетона Q=300 кг/м3, толщ. 40 мм *56,03м2 =2,241 м3)                                                                                                                                                                    |     |        |                   |                       |
| 36                      | CG01A         | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                 | m2  | 56,03  | 71,35<br>32,47    | 3 997,81<br>1 819,07  |
| 37                      | CG01A1<br>k=2 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade | m2  | -56,03 | 24,03<br>11,13    | -1 346,23<br>623,68   |
| 38                      | IzF04B        | Strat hidroizolant executat cu hidroizol, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum                                                                                                                                      | m2  | 56,03  | 42,76<br>3,71     | 2 396,04<br>207,89    |
| 39                      | CG01A         | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                 | m2  | 56,03  | 71,35<br>32,47    | 3 997,81<br>1 819,07  |
| 40                      | CG01A1<br>k=4 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade | m2  | -56,03 | 48,05<br>22,26    | -2 692,48<br>1 247,36 |
| 41                      | CG17D         | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки толщ. 12мм на клею)                                               | m2  | 56,03  | 271,58<br>115,95  | 15 216,48<br>6 496,68 |
| Total                   |               |                                                                                                                                                                                                                            | lei |        |                   | 24 417,90             |
| <b>Total tip 1</b>      |               |                                                                                                                                                                                                                            |     |        |                   | <b>24 417,90</b>      |
| <b>Inclusiv salariu</b> |               |                                                                                                                                                                                                                            |     |        |                   | <b>8 639,01</b>       |
|                         |               | <b>4.2. tip 2</b>                                                                                                                                                                                                          |     |        |                   |                       |
| 42                      | IzF11B        | Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Слой пенобетона Q=300 кг/м3, толщ. 40 мм *73,73м2 =2,95 м3)                                  | m3  | 2,95   | 1 271,09<br>74,67 | 3 749,72<br>220,28    |
| 43                      | CG01A         | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                 | m2  | 73,73  | 71,35<br>32,47    | 5 260,72<br>2 393,72  |
| 44                      | CG01A1<br>k=4 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade | m2  | -73,73 | 48,05<br>22,26    | -3 543,05<br>1 641,41 |
| 45                      | CG17D         | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 gr.12 mm (Керамическая плитка с матовой поверхностью)                                          | m2  | 73,73  | 271,58<br>115,95  | 20 023,40<br>8 548,99 |
| 46                      |               | Plinte din placi din gresie ceramica                                                                                                                                                                                       | m   | 88,00  | 43,95             | 3 867,60              |

| 1                      | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                             | 4   | 5      | 6               | 7                    |
|------------------------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------------|----------------------|
|                        | CI14A     | aplicate cu adeziv (Плнтус из керамической плитки h=10 см )                                                                                                                                                                   |     |        | 23,19           | 2 040,72             |
| Total                  |           |                                                                                                                                                                                                                               | lei |        |                 | 29 358,39            |
| Total tip 2            |           |                                                                                                                                                                                                                               |     |        |                 | 29 358,39            |
| Inclusiv salariu       |           |                                                                                                                                                                                                                               |     |        |                 | 11 562,30            |
| Total                  |           |                                                                                                                                                                                                                               | lei |        |                 | 53 776,29            |
| Total Pardosele        |           |                                                                                                                                                                                                                               |     |        |                 | 53 776,29            |
| Inclusiv salariu       |           |                                                                                                                                                                                                                               |     |        |                 | 20 201,31            |
|                        |           | 5. Finisare interioara                                                                                                                                                                                                        |     |        |                 |                      |
|                        |           | 5.1. Tavan din regips                                                                                                                                                                                                         |     |        |                 |                      |
| 47                     | CF59D     | Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Влагостойкий гипсокартон)                                                              | m2  | 38,10  | 199,60<br>88,59 | 7 604,66<br>3 375,12 |
| 48                     | CF52B     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (штукатурка потолков сухой гипсовой смесью "Кнауф" (3mm))                                 | m2  | 38,10  | 89,10<br>70,96  | 3 394,67<br>2 703,63 |
| 49                     | CF53A k=2 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art 52) | m2  | -38,10 | 22,68<br>12,06  | -864,15<br>459,44    |
| 50                     | CF57A     | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                      | m2  | 38,10  | 31,44<br>25,51  | 1 197,72<br>971,90   |
| 51                     | CN53A     | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -- Supraton Lux                                                                                                                                                   | m2  | 38,10  | 4,57<br>1,39    | 173,98<br>53,01      |
| 52                     | CN06A     | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная покраска потолков)                                              | m2  | 38,10  | 39,48<br>25,51  | 1 504,23<br>971,89   |
| Total                  |           |                                                                                                                                                                                                                               | lei |        |                 | 13 011,11            |
| Total Tavan din regips |           |                                                                                                                                                                                                                               |     |        |                 | 13 011,11            |
| Inclusiv salariu       |           |                                                                                                                                                                                                                               |     |        |                 | 7 616,11             |
|                        |           | 5.2. Finisare cu amestec uscat tavan                                                                                                                                                                                          |     |        |                 |                      |
| 53                     | CN53A     | Grunduirea suprafetelor interioare - betonoground (0.3 kg/m2)                                                                                                                                                                 | m2  | 91,66  | 9,97<br>1,39    | 913,52<br>127,54     |
| 54                     | CF52B     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (штукатурка потолков сухой гипсовой смесью "Кнауф")                                       | m2  | 91,66  | 89,10<br>70,96  | 8 166,85<br>6 504,32 |
| 55                     |           | Aplicarea manuala a chitului pe baza                                                                                                                                                                                          | m2  | 91,66  | 31,44           | 2 881,43             |

| 1                                     | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5      | 6                                   | 7                                         |
|---------------------------------------|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                       | CF57A            | de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                                                                     |     |        | <div>25,51</div>                    | <div>2 338,16</div>                       |
| 56                                    | CN53A            | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -- Supraton Lux                                                                                                                                                                                                             | m2  | 91,66  | <div>4,57</div> <div>1,39</div>     | <div>418,56</div> <div>127,54</div>       |
| 57                                    | CN06A            | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная покраска потолков "Mattlatex")                                                                                            | m2  | 91,66  | <div>39,48</div> <div>25,51</div>   | <div>3 618,82</div> <div>2 338,15</div>   |
| Total                                 |                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei |        |                                     | 15 999,18                                 |
| Total Finisare cu amestec uscat tavan |                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |        |                                     | 15 999,18                                 |
| Inclusiv salariu                      |                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |        |                                     | 11 435,71                                 |
|                                       |                  | 5.3. Finisare pereti si pereti despartitori                                                                                                                                                                                                                                             |     |        |                                     |                                           |
| 58                                    | CF02B k=2 mater. | Tencuieli interioare de 4 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton                                              | m2  | 420,50 | <div>104,14</div> <div>55,66</div>  | <div>43 790,03</div> <div>23 403,35</div> |
| 59                                    | CF02B            | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton                                              | m2  | 165,00 | <div>79,91</div> <div>55,66</div>   | <div>13 185,31</div> <div>9 183,24</div>  |
| 60                                    | CF50B            | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (штукатурка стен сухой гипсовой смесью "Knauf")                                                                            | m2  | 283,20 | <div>74,70</div> <div>56,58</div>   | <div>21 156,21</div> <div>16 024,48</div> |
| 61                                    | CF57A            | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                                | m2  | 283,20 | <div>31,44</div> <div>25,51</div>   | <div>8 902,66</div> <div>7 224,15</div>   |
| 62                                    | CN53A            | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -- Supraton Lux                                                                                                                                                                                                             | m2  | 283,20 | <div>4,57</div> <div>1,39</div>     | <div>1 293,20</div> <div>394,04</div>     |
| 63                                    | CN06A            | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная покраска стен "Mattlatex")                                                                                                | m2  | 283,20 | <div>39,48</div> <div>25,51</div>   | <div>11 181,03</div> <div>7 224,15</div>  |
| 64                                    | CI06C            | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata | m2  | 304,22 | <div>251,42</div> <div>113,63</div> | <div>76 485,48</div> <div>34 568,82</div> |

| 1                                            | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5    | 6               | 7                |
|----------------------------------------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------------|------------------|
|                                              |       | mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor                                                                                                                                                                             |     |      |                 |                  |
| Total                                        |       |                                                                                                                                                                                                                                            | lei |      |                 | 175 993,92       |
| Total Finisare pereti si pereti despartitori |       |                                                                                                                                                                                                                                            |     |      |                 | 175 993,92       |
| Inclusiv salariu                             |       |                                                                                                                                                                                                                                            |     |      |                 | 98 022,23        |
|                                              |       | 5.4. Внутренние откосы                                                                                                                                                                                                                     |     |      |                 |                  |
| 65                                           | CF02B | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton | m2  | 7,53 | 79,91<br>55,66  | 601,72<br>419,09 |
| 66                                           | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (штукатурка откосов сухой гипсовой смесью "Knauf")                            | m2  | 7,53 | 74,70<br>56,58  | 562,51<br>426,07 |
| 67                                           | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                   | m2  | 7,53 | 31,44<br>25,51  | 236,71<br>192,08 |
| 68                                           | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -- Supraton Lux                                                                                                                                                                | m2  | 7,53 | 4,57<br>1,39    | 34,39<br>10,48   |
| 69                                           | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная покраска откосов "Mattlatex")                                                | m2  | 7,53 | 39,48<br>25,51  | 297,29<br>192,08 |
| Total                                        |       |                                                                                                                                                                                                                                            | lei |      |                 | 1 732,62         |
| Total Внутренние откосы                      |       |                                                                                                                                                                                                                                            |     |      |                 | 1 732,62         |
| Inclusiv salariu                             |       |                                                                                                                                                                                                                                            |     |      |                 | 1 239,80         |
|                                              |       | 5.5. Наружные откосы                                                                                                                                                                                                                       |     |      |                 |                  |
| 70                                           | CF15A | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                   | m2  | 2,58 | 109,02<br>78,84 | 281,27<br>203,42 |
| 71                                           | CF61A | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi                                                                                                                        | m2  | 2,58 | 114,31<br>68,92 | 294,93<br>177,82 |
| 72                                           | CN05C | Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat    | m2  | 2,58 | 31,31<br>14,38  | 80,79<br>37,09   |
| Total                                        |       |                                                                                                                                                                                                                                            | lei |      |                 | 656,99           |
| Total Наружные откосы                        |       |                                                                                                                                                                                                                                            |     |      |                 | 656,99           |
| Inclusiv salariu                             |       |                                                                                                                                                                                                                                            |     |      |                 | 418,33           |
| Total                                        |       |                                                                                                                                                                                                                                            | lei |      |                 | 207 393,82       |



| 1                               | 2          | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5     | 6                                     | 7                                       |
|---------------------------------|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------------------------|-----------------------------------------|
| Total Finisare interioara       |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |       |                                       | 207 393,82                              |
| Inclusiv salariu                |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |       |                                       | 118 732,18                              |
|                                 |            | 6. Executarea strapungerilor                                                                                                                                                                                                                                                          |        |       |                                       |                                         |
| 73                              | RpCU05G1   | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat                                                                                                                              | buc    | 5,00  | <div>26,90</div> <div>26,90</div>     | <div>134,51</div> <div>134,51</div>     |
| Total                           |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei    |       |                                       | 134,51                                  |
| Total Executarea strapungerilor |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |       |                                       | 134,51                                  |
| Inclusiv salariu                |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |       |                                       | 134,51                                  |
|                                 |            | 7. Крыльцо Кр 1                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |       |                                       |                                         |
| 74                              | TsA02A     | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor                  | m3     | 21,38 | <div>34,78</div> <div>34,78</div>     | <div>743,70</div> <div>743,70</div>     |
| 75                              | TsC53A     | Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)                                                                                                                                                                                                                        | 100m2  | 0,176 | <div>1 961,82</div> <div>315,85</div> | <div>345,28</div> <div>55,59</div>      |
| 76                              | TsC54C     | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 1,76  | <div>418,97</div> <div>45,91</div>    | <div>737,38</div> <div>80,81</div>      |
| 77                              | TsD05B     | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                                                                                             | 100 m3 | 0,154 | <div>880,58</div> <div>409,09</div>   | <div>135,61</div> <div>63,00</div>      |
| 78                              | CB02A      | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                      | m2     | 26,20 | <div>158,77</div> <div>55,66</div>    | <div>4 159,80</div> <div>1 458,18</div> |
| 79                              | CA03G      | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B15 (площадка, ступени набивные и фундамент из бетона C7,5) | m3     | 5,73  | <div>1 363,78</div> <div>204,07</div> | <div>7 814,47</div> <div>1 169,33</div> |
| 80                              | CC03C      | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi d=6mm AI 100x100mm                                                                                                                                                                                             | kg     | 40,60 | <div>23,80</div> <div>1,39</div>      | <div>966,36</div> <div>56,50</div>      |
| 81                              | CG01A      | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                            | m2     | 8,20  | <div>71,35</div> <div>32,47</div>     | <div>585,08</div> <div>266,22</div>     |
| 82                              | CG01A1 k=2 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau                                                                     | m2     | -8,20 | <div>24,03</div> <div>11,13</div>     | <div>-197,01</div> <div>91,27</div>     |

| 1                         | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5     | 6                  | 7                    |
|---------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------------------|----------------------|
|                           |         | se scade                                                                                                                                                                                                                                                  |      |       |                    |                      |
| 83                        | CG17D1  | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (плитка на клею Порцеланат толщ. 10 мм)                                                                             | m2   | 7,30  | 290,13<br>134,50   | 2 117,95<br>981,87   |
| 84                        | CG17D1  | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (плитка на клею "Мастерфайб" противоскользящая толщ. 10 мм)                                                         | m2   | 9,90  | 424,03<br>134,50   | 4 197,89<br>1 331,57 |
| 85                        | RCsP12A | Confectionarea si montarea grilajelor metalice la scari sau balcoane, simple, tip serviciu (ограждение из труб д=18x2 мм L=26.4 м, д=45x3 мм L=1.1 м, д=57x2,5 мм L=6.8 м)                                                                                | kg   | 74,50 | 68,67<br>39,42     | 5 115,84<br>2 937,01 |
| 86                        | IzD10A  | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund ГФ-021 si doua straturi de email ПФ-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t    | 0,074 | 1 206,62<br>298,65 | 89,29<br>22,10       |
| Total                     |         |                                                                                                                                                                                                                                                           | lei  |       |                    | 26 811,64            |
| <b>Total Крыльцо Кр 1</b> |         |                                                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                    | <b>26 811,64</b>     |
| <b>Inclusiv salariu</b>   |         |                                                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                    | <b>9 074,61</b>      |
| Total                     |         |                                                                                                                                                                                                                                                           | lei  |       |                    | 377 898,99           |
| CASM                      |         |                                                                                                                                                                                                                                                           | 24 % |       |                    | 41 143,92            |
| Cheltuieli de transport   |         |                                                                                                                                                                                                                                                           | 4 %  |       |                    | 8 097,87             |
| Total                     |         |                                                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                    | 427 140,78           |
| Cheltuieli de regie       |         |                                                                                                                                                                                                                                                           | 4 %  |       |                    | 17 085,63            |
| Total                     |         |                                                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                    | 444 226,41           |
| Beneficiu de deviz        |         |                                                                                                                                                                                                                                                           | 4 %  |       |                    | 17 769,06            |
| Total                     |         |                                                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                    | 461 995,47           |
| TVA                       |         |                                                                                                                                                                                                                                                           | 20 % |       |                    | 92 399,09            |
| <b>Total deviz:</b>       |         |                                                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                    | <b>554 394,56</b>    |
| <b>Inclusiv salariu</b>   |         |                                                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                    | <b>171 433,00</b>    |

Întocmit: SRL Vladmih Company  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: DITS a Primăriei mun. Balti  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)